SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL, DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, do artigo 28 do

Decreto Federal nº 1.800 de 30 de janeiro de 1996, considerando, ainda, o inciso III, do art.

21, da Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, recepcionada pelo Decreto nº

38.934, de 15 de março de 2018 e em conformidade com as informações contidas no

Processo SEI nº 04019-00000474/2025-15, resolve:

Art. 1º Instituir equipe para atuarem no Planejamento da Contratação, os quais deverão, no

âmbito de suas competências, realizar o planejamento, coordenação e execução das

atividades relacionadas à estruturação de eventos e a prestação de serviços, cujo o objeto é a

contratação de serviços especializados na realização de eventos, incluindo solenidades com

a presença de autoridades e representantes do Distrito Federal e/ou de outros estados, além

de atender à organização de inaugurações, palestras, cursos e outros eventos no âmbito da

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL -

JUCIS/DF, durante o ano de 2025, observando os princípios da legalidade, eficiência,

economicidade e transparência, e em conformidade com a legislação vigente, os quais

deverão formalizar o Documento de Formalização de Demanda - DFD, Estudo Preliminar,

Mapeamento de Riscos e Termo de Referência e/ou Projeto básico.

Art. 2º Designar a servidora, ALEXSANDRA MARIANE SERRA NUNES, Matrícula:

02852667, para elaborar o Documento de Formalização de Demanda -DFD, bem como

atuar no Planejamento da Contratação, a servidora BRUNNA POLYANNA ERASMO DA

SILVA RAMOS, matrícula: 284.170-3, e a servidora DANIELA DE JESUS SOARES,

Matrícula: 02852594, para atuarem no Planejamento da Contratação.

Art. 3º Os trabalhos alcançados deverão ser submetidos à análise da Assessoria Jurídico-

Legislativa - AJL, que realizará um controle prévio de legalidade, podendo o parecer ser

acompanhado de orientações e sugestões.

Art. 4º As servidoras terão o prazo de 15 (quinze) dias para apresentarem o planejamento da

contratação com os artefatos necessários que compõem o processo de licitações e contratos

administrativos.

Art. 5º Revogar a Ordem de Serviço nº 3, de 10 de janeiro de 2025, publicada no DODF n°

08, de 13 de janeiro de 2025.

Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANNE RAISSA DA FONSECA

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 21, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a alteração da composição da Comissão de Coordenação de Correição - CCC,

instituída por meio da Portaria nº 56, de 09 de abril de 2021, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem o art. 3º da Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012, e o

art. 6º do Decreto 43.770, de 20 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MILENA MOURA BANDEIRA, matrícula nº 132.804-2, para

substituir o representante da unidade seccional do Sistema de Correição RAFAEL

FERNANDES CARVALHO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DANIEL ALVES LIMA

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA

PORTARIA Nº 42, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

Designa substituto automático.

O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO

FEDERAL, no uso da competência delegada pelo inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 70, de 26 de

fevereiro de 2019, c/c os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

regulamentados pelo Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

Art. 1º Designar LEANDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 285.053-2, para

substituir a Coordenadora, da Coordenação de Suprimentos e Contratos, da Subcontroladoria de

Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, nos casos de licenças, afastamentos,

férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares do titular e em caso de

vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO INTERNA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025
Designação de Agente de Contratação e Equipe de Apoio.
O SUBCONTROLADOR DE GESTÃO INTERNA, DA CONTROLADORIA-GERAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos incisos I e II, do art. 1º,
da Portaria CGDF nº 60, de 26 de abril de 2024, c/c art. 5º, do Decreto nº 44.330/2023 e art.
8º, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:
Art. 1º Designar o servidor LUCAS RODRIGUES LIMA, matrícula nº 284.905-4, para
exercer as competências de Agente de Contratação, em conformidade com o art. 16, do
Decreto nº 44.330/2023.
Art. 2º Designar as servidoras LINEA CAROLINE DA SILVA LIMA, matrícula nº
285.881-9, e CRISTINA MEIRELLES DA SILVA, matrícula nº 285.657-3, para compor a
Equipe de Apoio, em conformidade com o art. 18, do Decreto nº 44.330/2023.
Art. 3º Designar a servidora LINEA CAROLINE DA SILVA LIMA, matrícula nº 285.881-
9, para substituir o Agente de Contratação em seus impedimentos legais.
Art. 4º Revogar a Ordem de Serviço SUBGI nº 78, de 05 de agosto de 2024, publicada no
DODF nº 150, de 07 de agosto de 2024, pág. 56.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO GASPERIN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025
Averba tempo de contribuição.
O SUBCONTROLADOR DE GESTÃO INTERNA, DA CONTROLADORIA-GERAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 68, de 25
de fevereiro de 2019, resolve:
AVERBAR o tempo de contribuição prestado pelo servidor CRISTIANO NÓBREGA DE
CASTRO FRANÇA, matrícula n° 285.747-2, Auditor de Controle Interno, referente ao
período de 01/04/2009 a 31/07/2017, compreendendo o total de 3.044 dias, conforme
Certidão de Tempo de Serviço e/ou Contribuição expedida pela Polícia Civil do Distrito
Federal, contados para efeito de aposentadoria e adicionais, nos termos do art. 166, inciso I,
da Lei Complementar nº 840/2011 c/c o art. 101 da Lei Complementar nº 769/2008 e com o
art. 4º da Emenda Constitucional nº 20/1998. Processo SEI nº 00480-0000429/2025-90.

SANDRO GASPERIN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025
Designa substituto.
O SUBCONTROLADOR DE GESTÃO INTERNA, DA CONTROLADORIA-GERAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi conferida pelo inciso IV, do
art. 1º, da Portaria nº 60, de 26 de abril de 2024, resolve:
Art. 1º Designar LUCIVAL NUNES DA CRUZ, Gerente de Requisitos de Software,
matrícula nº 285.204-7, em substituição a GILLIAN PAES LOPES, matrícula nº 283.577-0,
para atuar como FISCAL REQUISITANTE do Contrato nº 04/2023, celebrado entre a
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL - CGDF e a empresa FIRST
POINT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto é a
contratação de empresa de prestação de serviços especializada na mensuração de produtos
de software (contagem de pontos de função), conforme consta do Processo SEI nº 00480-
00001901/2022-69.
Art. 2º O servidor relacionado no artigo anterior deverá observar o disposto na Instrução
Normativa nº 4/2014, no artigo 67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o Capítulo VII, no
Decreto nº 32.598/2010 e alterações posteriores
Art. 3º A Diretoria de Contratos e Convênios desta CGDF deverá disponibilizar o processo
ao servidor, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao bom
desempenho das suas funções.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO GASPERIN

PROCURADORIA-GERAL

SECRETARIA GERAL
SUBSECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, do
Decreto nº 31.452, de de 22 de março de 2010, que regulamenta a Lei nº 4.426, de 18 de
novembro de 2009, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, nos termos do artigo 25, da Lei nº 4.426, de
18 de novembro de 2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452, de 22 de março de 2010, à
LUCAS DUMONT ÀVILA GARAVINI, matrícula nº 1.723.439-5, Procurador do Distrito
Federal, no percentual de 15% (Pós-Graduação), data de requerimento: 06/02/2025,
Processo nº 00020-00004158/2025-41. Efeitos financeiros a contar de 06/02/2025,
conforme determina a legislação.

LUCIANE RISSATO

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 28, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br